
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
21.11.2024                                                                                                                               № 468 

г. Горняк 

 
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 12.07.2017 № 

352 «Об утверждении Положения о 

порядке проведения конкурса на право 

осуществления регулярных пассажирских 

перевозок в границах муниципального 

образования Локтевский район 

Алтайского края» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ), 

руководствуясь Уставом муниципального образования Локтевский район 

Алтайского края, постановляю: 

1. Внести в постановление Администрации района от 12.07.2017 № 

352 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на право 

осуществления регулярных пассажирских перевозок в границах 

муниципального образования Локтевский район Алтайского края» следующие 

изменения:  

дополнить подпунктом 3.1.1. следующего содержания: 

«3.1.1. Конкурсная документация утверждается организатором открытого 

конкурса. Конкурсная документация должна в том числе включать сведения, 

предусмотренные пунктами 1-10, 12 части 1 статьи 26 Федерального закона от 

13.07.2015 № 220-ФЗ»; 

пункт 3.3. изложить в следующей редакции: 

«3.3. Открытый конкурс объявляется его организатором в следующие 

сроки: 

1) не позднее чем через девяносто дней со дня установления 

муниципального маршрута регулярных перевозок в случае, если 

соответствующий маршрут установлен после дня вступления в силу 

Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ; 

2) не позднее чем через тридцать дней со дня наступления 

обстоятельств, предусмотренных частью 10 статьи 24 либо пунктом 1, 2, 3 или 7 

части 1 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ; 



 

3) не позднее чем через тридцать дней со дня принятия 

предусмотренного статьей 18 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ 

решения о прекращении регулярных перевозок по регулируемым тарифам и 

начале осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.»; 

пункт 3.4. изложить в следующей редакции: 

«3.4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

уполномоченный участник договора простого товарищества, которым 

свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 

выдано по результатам открытого конкурса, обязаны приступить к 

осуществлению перевозок по данному маршруту не позднее чем через 

девяносто дней со дня утверждения результатов открытого конкурса и не ранее 

окончания срока действия последнего из ранее выданных свидетельств об 

осуществлении перевозок по данному маршруту.»; 

пункт 5.1. изложить в следующей редакции: 

«5.1. К участию в открытом конкурсе допускаются юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, участники договора простого товарищества, 

соответствующие следующим требованиям: 

1) наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам 

пассажиров и иных лиц автобусами в случае, если наличие указанной лицензии 

предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

2) принятие на себя обязательства в случае предоставления участнику 

открытого конкурса права на получение свидетельства об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок подтвердить в сроки, 

определенные конкурсной документацией, наличие на праве собственности или 

на ином законном основании транспортных средств, предусмотренных его 

заявкой на участие в открытом конкурсе; 

3) непроведение ликвидации участника открытого конкурса - 

юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании 

банкротом участника открытого конкурса - юридического лица или 

индивидуального предпринимателя и об открытии конкурсного производства; 

4) отсутствие на дату подачи заявки на участие в открытом конкурсе у 

участника конкурса неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, за 

последний завершенный отчетный период; 

5) наличие договора простого товарищества в письменной форме (для 

участников договора простого товарищества); 

6) отсутствие в отношении юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участника договора простого товарищества обстоятельств, 

предусмотренных частью 8 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-

ФЗ.»; 

пункт 6.2. изложить в следующей редакции: 

«6.2. Форма заявки на участие в открытом конкурсе и требования к 

содержанию данной заявки (в том числе к описанию предложения участника 

открытого конкурса) устанавливаются организатором открытого конкурса с 



 

учетом Положения. Заявки на участие в открытом конкурсе, которые содержат 

недостоверные сведения, отклоняются.»; 

пункт 6.3. изложить в следующей редакции: 

«6.3. Оценка и сопоставление заявок на участие в открытом конкурсе 

осуществляются по следующим критериям: 

1) количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой 

человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и произошедших 

по вине юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников 

договора простого товарищества или их работников в течение года, 

предшествующего дате размещения извещения о проведении открытого 

конкурса на официальном сайте организатора открытого конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - дата 

размещения извещения), в расчете на среднее количество транспортных 

средств, предусмотренных договорами обязательного страхования гражданской 

ответственности юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

участников договора простого товарищества за причинение вреда жизни, 

здоровью, имуществу пассажиров (далее - договоры обязательного страхования 

гражданской ответственности), действовавшими в течение года, 

предшествующего дате размещения извещения; 

2) опыт осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого 

товарищества, который подтвержден сведениями об исполненных 

государственных или муниципальных контрактах либо нотариально 

заверенными копиями свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок, заключенных с исполнительными органами субъектов 

Российской Федерации или органами местного самоуправления договоров, 

предусматривающих осуществление перевозок по маршрутам регулярных 

перевозок, или иными документами, предусмотренными нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами. Данный критерий в отношении 

юридического лица или индивидуального предпринимателя исчисляется исходя 

из количества полных лет осуществления ими перевозок по маршрутам 

регулярных перевозок, а в отношении участников договора простого 

товарищества исходя из среднеарифметического количества полных лет 

осуществления перевозок по маршрутам регулярных перевозок каждым 

участником. Количество маршрутов, по которым регулярные перевозки в 

течение этого периода осуществляются юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или участниками договора простого товарищества, не влияет 

на исчисление данного критерия; 

3) предлагаемые юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или участниками договора простого товарищества доли 

транспортных средств каждого класса с характеристиками, влияющими на 

качество перевозок, в процентах от максимального количества транспортных 

средств соответствующего класса; 

4) максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлагаемых 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками 



 

договора простого товарищества для осуществления регулярных перевозок в 

течение срока действия свидетельства об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок.»; 

дополнить подпунктом 6.4.1. следующего содержания: 

«6.4.1. Заявка на участие в открытом конкурсе должна в том числе 

содержать следующие сведения: 

1) количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой 

человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и произошедших 

по вине юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников 

договора простого товарищества или их работников в течение года, 

предшествующего дате размещения извещения; 

2) среднее количество транспортных средств, предусмотренных 

договорами обязательного страхования гражданской ответственности, 

действовавшими в течение года, предшествующего дате размещения 

извещения; 

3) государственные регистрационные знаки транспортных средств, 

предусмотренных договорами обязательного страхования гражданской 

ответственности, действовавшими в течение года, предшествующего дате 

размещения извещения.»; 

дополнить подпунктом 6.4.2. следующего содержания: 

«6.4.2. Среднее количество транспортных средств, учитываемое при 

определении критерия, предусмотренного пунктом 1 части 3 статьи 24 

Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ, рассчитывается исходя из общего 

количества в течение года, предшествующего дате размещения извещения, дней 

действия договоров обязательного страхования гражданской ответственности в 

отношении указанных в заявке на участие в открытом конкурсе транспортных 

средств, отнесенного к количеству дней в соответствующем году.».  

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Локтевский район Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации района по промышленности, 

жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, транспорту и связи    

Чичикина С.В.  

 

 

 

Глава района                                                                                          Г.П. Глазунова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: ____________ С.В. Чичикин 

                         ____________юр. отдел



 

 

 


